

PROVINCIAL LIBRARY MANITOBA

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

LEXIKON

Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpreda för nykommare som fort önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, portofritt mot förskottsbetalning. Svenska Canada-Tidningen 325 Logan Ave. Winnipeg.

PENNINGFÖRSÄNDELSE
Till alla platser i Skandinavien förmedlas och avlämnas endast hemter, auktoriserade av Staten, vara garanterat således gäller.
Lagsta försämringsavgift 50 c.
För belopp över \$100.00 speciellt tillägg.
Anslagsblanketter till alla länder utställas. Förfrågningar besvaras beredvilligt.
DAHL STEAMSHIP AGENCY,
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 16 AUGUSTI 1928.

N:r 32

RUNT LAND OCH RIKE

Betydande vägbyggnadsprojekt i Saskatchewan. Över 2,000 brittiska skördearbetare på väg till Canada. Flaskpost om Amundsen. Socialistiska arbetarkonferensen i Brussel. McDonald vill motarbeta kommunismen i England.

Över 2,000 brittiska skördearbetare ha hittills lämnat Liverpool.
Från Liverpool, Engl., telegraferades i söndags att över 2,000 brittiska skördearbetare samma dag embarkerats ångarna Aurania, Letitia och Francina. De flesta arbetarna komma från södra Wales, Birmingham, Oldham och Sheffield. Letitia hade före avresan från Liverpool anlöpt Glasgow, där 500 skottar embarkerats för att i Canada hjälpa till med skörden.

Socialistiska arbetarkonferensen i Brussel.

Den socialistiska arbetarkonferensen avhölls förra veckan i Brussel under stor tillströmning av delegater från alla delar av Europa. Vid konferensen beslöts bland annat utfärdade resolutioner i avsikt att hävda den ingångna fredens effektivitet. Således beslöts fördrat att Tyskland omedelbart skulle medgevar herravärdet över Saarområdet och att Frankrike, Belgien och Storbritanniens bevakningsstrupper i Rheinland genast skulle bortföras. Den senare klausulen vann särskilt hjärtligt understöd av Frankrikes delegat. En annan resolution, enligt vilken konferensen uttalar sig för avrustning, skiljedom och avskrivning av alla krigsskatter, avfattades enhälligt. Bland de närvarande delegaterna märktes Dr. Brouckere, Belgien, Bracks, Frankrike, Modigliani, Italien, Crispian, Tyskland, Odense, Holland, Winter, Tjeckoslovakien och Undén Sverige.

McDonald vill bekämpa kommunismen i Storbritannien.

Right Honourable Ramsay MacDonald, som för närvarande besöker Canada, talade i förra veckan inför Canadian Club i Toronto om den engelska arbetarörelsen. Bland annat framhöll Hon. MacDonald att han å sin sida vägnar önska med alla till buds stående medel bekämpa kommunismen i Storbritannien, då hans parti representerade en konstruktiv rörelse inom det brittiska sociala och politiska livet och ej en destruktiv sådan. Eburne har framhöll rikten av den politiska förändring, som ägt rum i Sovjet-Ryssland, anslåg han dock densamma snarbart vara lämplig för ett land, med den föregående historien, som Ryssland hade genomlevt, och ej för de mera framåtskridande och utvecklade västeuropiska nationerna. Han hoppades även att denna ståndpunkt skulle tagas av varje förbättring och framåtskridande fredsläskande nation i Europa.

LINDBERGH OCH LUNDBORG.

Denna sammanställning av namn återfinna vi i som rubrik över en artikel på framträdande plats i en tidning, tryckt i Buenos Aires. Det är den största engelskspråkiga tidningen i denna stora stad, The Standard, som några dagar efter det kaptan Lundborg räddat Nobile bringar honom sin hyllning och med honom också hela den nordiska stammen.

Tidningen börjar med att påpeka, att de båda namnen tyda på gemensamt ursprung, och fortsätter så: "Överste Lindbergh är avföret nordisk, troligen av svensk härkomst, ehuru amerikan till födsel och uppfostran, hans blodsförävar Lundborg är svensk enligt alla lagar, teorier och omständigheter. Hjältarna äro ännu närmare besläktade med varandra genom det som de var i sin ordning utfört."

Franska kommunistpartiet minskar.
Från Paris telegraferas: Enligt av franska kommunistpartiet offentliggjorda siffror har antalet medlemmar i partiet alltså år 1925 varit stätt i avtagande. År 1925 räknade partiet 83,000 medlemmar, år 1926 75,000 och år 1927 blott 52,000.

Flaskpost, funnen vid Hollands kust, meddelar att Amundsen troligt nog ännu lever.

En av Lloyds agenter i Rotterdam, Holland, meddelade i måndags att en flaskpost med inläggande meddelande inlämnats av en fiskare, som funnit flaskposten vid Gronings kust. Flaskposten hade följande budskap:
"Latham 1-7-28. 84 grader och 24 minuter ost. Amundsen upptäckt."
Den uppgivna positionen stämmer överens med Franz Josephs land i norra Ishavet, ett område, där man ännu icke sökt efter Amundsen. En undersökningsexpedition kommer omedelbart att avgå till denna plats för att söka efter de, som man trodde, förolyckade flygarna.

Betydande vägbyggnadsprojekt i Saskatchewan.

Ett omfattande vägbyggnadsprogram är för närvarande under utarbetning av Saskatchewan Highway Department. En summa av \$119,500 har f. n. beviljats för vägbyggnader och förbättring av de provinssiella högvägarna. De hittills utlämnade kontraktet omfatta vägnarna:

- Pilot Butte till Pense, anslag \$25,000, kontraktör: Tomlinson Construction Co., Winnipeg.
- Provinssiella högvägen från St. Louis och norröver, anslag \$24,000, kontraktör: Mamezasz & Mardell, Prince Albert.
- Provinssiella högvägen från Leslie till Elfröse, anslag \$21,000, kontraktör: Elfröse Cartage and Construction Co., Ltd., Prince Albert.
- Provinssiella högvägen söderut från Shaunavon, anslag \$18,000, ungefär 13 miles, kontraktör: F. A. Mamoseer, Shaunavon.
- Provinssiella högvägen från Lloydminster och söderut, anslag \$11,000, kontraktör: Roosa & Wikstrand, Lloydminster.
- Provinssiella högvägen från Gravelbourg och västerut, anslag \$9,000, kontraktör: R. H. Bond, Assinibola.
- Vägen från Vanguard österut, omkring 4 miles, anslag \$8,500, kontraktör: R. H. Bond, Assinibola.

Manitoba Free Press femte skörde-rapport för 1928.

En del vete redan skylat i de tre prärie-provinserna. Skörden allmän efter den 18 dennes. Korn och havre ha redan skördats i ganska stor utsträckning i alle tre provinserna.

Endast hagelstormarna ha åstadkommit skadegörelse i Saskatchewan och Alberta. Vädet det bästa för mognaden. Utsikterna fortfarande mycket gynnsamma.

Aven den femte av Manitoba Free Press införskaffade skörde-rapporten för 1928 kan anses för synnerligen tillfredsställande. Efter senaste skörde-rapporten publicerades för tre veckor sedan har i allmänhet skördet och varmt väder varit rådana. Eburne ett ganska stort antal korrespondenter meddelat att regn skulle vara välgörande för de sena spannmåls-slagen, har dock det varma vädet under de senaste veckorna mognat spannmålen mycket fort. Av detalj-rapporterna, vilka av utrymmesskäl icke kunna publiceras i denna tidning, framgår att den enda mera allvarssamma skadegörelsen å spannmålen försäkrats av hagelstormar i vissa delar av Alberta och Saskatchewan. "Rust" har så gott som på inga ställen föranlett någon skadegörelse, och det mesta av vete är nu så långt avancerat i mognad att man icke behöver befara skadegörelse genom denna sjukdom. Några grader kallt har under vissa nätter noterats i Lloydminster- och Biggar-distrikten

i Saskatchewan men heller icke några dagar innan alla distrikten kunna avgiva samma rapporter. Korn-skörden pågår emellertid nu med full fart och påbörjades redan den 30 juli. Stor åtskiltad förmärka att vete börjat skördas på en hel del olika platser och samma är förhållandet med havre och korn. Om en vecka eller tio dagar kan vete anses mognat överallt i landet och skörden mera allmänt vara i gång. De här givna uppgifterna basera sig på rapporter från 323 olika platser i landet av 364 tillfrågade.

Manitoba.

Av i provinsen tillfrågade ortskorrespondenter hava 84 avgivit rapporter. Enligt desamma kommer skörden att bli allmän omkring den 18 ds, det vill säga nu om fördag. Eburne man vid rapporternas avgivande kunde rapportera att på 37 ställen vete redan börjat sköras, på 50 ställen så tidigt som den 2 augusti.

Saskatchewan.

Enligt ingångna rapporter har skörden påbörjats på 33 platser i och med att vete börjat sköras i men först omkring den 25 korle skörden bli allmän i alla delar av provinsen. Från 86 platser rapporteras att vete kan med säkerhet börja sköras på måndag och från 13 platser på torsdag.

(Forts. å sid. 3.)

FRAN STOCKHOLMS HORISONT.

Amerikan gör betydelsefull radioupptäckning.

En elektrisk energikälla som kan magasinera händerna och utsända dem långt efter upptäckningen.

På radioprogrammen förekomma ofta utsändningar från gramfoner, såväl musik som tal, men på grund av det s. k. gramfonofonjudet, som man trots åsvevande förbättringar icke lyckats helt borteliminerat, äro dessa utsändningar icke synnerligen populära.

En amerikansk ingenjör Charles Miles i Chicago, Ill., har en längre tid varit sysselsatt med att söka lösa detta problem, men därvid utgått från en helt annan princip. Han kallar sin nya upptäckning "Triergen" och i densamma finns ingenting av gramfonofonjudet. Skrapningarna har man kommit ifrån på så sätt, att man helt övergått till en annan metod, där man så att säga fotografierat ljudet. Detta tillgås så att vid inspelningarna upptages ljudet av en mikrofon, där det förvandlas till elektrisk energi, som påverkar en ljuskälla, vilken i sin tur i form av en mängd smala streck upptages på en fotografisk film och framkallas.

Återgivningen av ljudet ställer sig synnerligen enkel och det är betydligt lättare än eljest att förstärka ljudet, enär man endast behöver öka ljusstyrkan. Ljuset omsättes nu åter i elektrisk energi till skändrestationen och därigenom har man lyckats undvika gramfonofonjudet och membran och andra svävande massor, som föranleda misstjud.

Detta system har ofantliga fördelar och kommer att inom runda riter betydligt lättare än eljest att förstärka ljudet, enär man endast behöver öka ljusstyrkan. Ljuset omsättes nu åter i elektrisk energi till skändrestationen och därigenom har man lyckats undvika gramfonofonjudet och membran och andra svävande massor, som föranleda misstjud.

Osäkra sommarveckan. En nederstyrt med misslyck. Och en god sv.-am. orkesters misslyckade tourné.

Brev till S. C. T. från Svensk-Amerikanska nyhetsbyrån.

Varje sommar bringar inte sol och värme till gamla Sverige. Åtminstone ha solen och värmen i år fullständigt lyst med sin frånvaro. Vad varje sommar däremot osvikligt för med sig är en rad kongresser, besök av resande sångörer och mer eller mindre exotiska revystjärnor.

Först kom Yale University Glee Club till Stockholm, sjöng, såg på stan och seglade. Eller kanske det var med kontinentalexpressen avfärd den ägde rum. Nu är Josephine Baker, den färgade revystjärnan från Paris och U. S. A. i den svenska huvudstaden, där hon obestridligen älggligt igenom. Framgången är dock icke så mycket hennes egen förtjänst som hennes reklammakares, vilken fått den sedliga indignationens röst till alldeles oavskiltigt, naturligtvis — medverka i reklamkören. I Köpenhamn och Oslo gjorde neger-dansösen och den ganska omaka ram av gammal Wienerrevy, som omger henne, närmast flasko. Danskar skrämtade å spektaklet. Och nordmännens gläpande i Sverige höjdes i dignerade röster mot nakenheten i vissa revy-scener, och Josephine Baker döptes till "den svarta kulturfaran". Det var precis vad som behövdes för att blåsa upp reklam-bellonen. Huruvida den sminkade naturliflickan, som på scenen lika ohöjtt visar sin kropp och sitt naiva, okyniga barnalysne, kan innebära några fara för en publik, som inte förtur lider brist på kultur, kan anses ganska tveklöst. Aktionen mot Josephine ledde i alla händelser inte till annat resultat än att varenda plats på Oscarsteatern kväll efter kväll varit slutskild, trots fördubblade biljettpriiser, och att multatiken i en tabell uppträder ordentligt påklädd i en svensk nationelldräkt.

Berödde Josephine Baker-revyns framgång med på skicklig ledning och smart reklam, så orsakades den

Prins Charming och Lord Balfour väcla artigheter.

En Rolls Royce-bil överlämnades till den 80-årige politikern av vänner och partifirmander.

Lord Balfour, som häromdagen fylde 80 år, och av hela den europeiska nationen betraktas som den engelska politikens grand old man, hyllades under en festlig lunch, som gavs till hans ära av British Academy, vars president han är.

Prinsen av Wales utbragte skålen för Balfour, "min förtjusande vän". Balfour var, sade prinsen, medlem av kabinetet under åtta år, innan jag var född, och under nära ett halvsekl har han såsom golfspelare här hävdad en ställning, som jag icke på länge kommer att uppnå.

Balfour började sitt svarstal med den prägnanta anmärkningen: "Ingen har ännu lyckats yttra sig instruktivt om älderdagen" och hyllade prinsen av Wales som "vår ungdoms naturlige ledare".

Då prinsen såg, att flera gäster, som till största delen utgjorde representanter för den akademiska och lärda världen, fingrade sina pipor utan att våga tänka dem, framdrog han sin egen pipa, tänkte den och lutade sig tillbaka för att lysna till Balfour.

En högtidlighet ägde i samband med bemärkelsedagen även rum på parlamentets gård, där en bedergräs, som insamlats på initiativ av lord Derby och Churchill överlämnades till Balfour. Gåvan hade formen av en Rolls Royce-automobil.

(Forts. å sid. 3.)

FRED OCH RUSTNING.

Inför ett liberalt massmöte i Stockfield on Tyne framhåller Lloyd George att ehuru man är enig om vikten av Kelloggs fredspakt, krigsberedskapen dock måste nedbringas för att det hela icke skall bli rena farsen.

Lloyd George höll häromdagen ett tal vid ett liberalt massmöte i Stockfield on Tyne, varvid han blev livligt hyllad. Han gav uttryck åt sin glädje över att Kelloggs antikrigspakt äntligen undertecknats. När förslaget först framkom ställde man sig avvisande och gjorde en mängd reservationer och inskränningar. Kelloggs förslag mottogs med misstroende, som om det varit fråga om en giftig orm, vilken kunde bitas. Nu har man avlägsnat ur paktens, vad man ansåg vara giftet. Paktens har lagts in i en glaskista. Skall den leda till minskning av rustningarna?

Hittills har följden av varje fördrag som undertecknats varit att vederbörande stater ökat sina trappstyrkor för att förnita motståndaren, att flygeskadranas antal ökats för bomberdemang av städerna och att nya kryssare och ubåtar byggts för att sänka andra nationers fartyg. England ger, trots alla fördrag, årligen ut 115 miljoner pund sterling för att upprätthålla människoskolor-maskineriet, medan det före kriget icke gav ut mer än 77 miljoner. Det tjänar ingenting till att avsluta fördrag om man icke också reglerar

Aktuell förlovnig

Greve Folke Bernadotte förenar sina öden med en söt amerikanska.

Två nio medlemmar av den danska kungafamiljen ha gift sig i amerikanska familjer — prins Viggo med fröken Eleanor Green, och hans broder prins Erik, med fröken Louis Both. Exemplet har tydligen nu också smittat den svenska kungafamiljen, i det att prinsparet Bernadottes äldste son greve Folke Bernadotte, inom kort ämnar ingå äktenskap med en amerikanska familj — prins Viggo med fröken Eleanor Green, och hans broder prins Erik, med fröken Louis Both. Exemplet har tydligen nu också smittat den svenska kungafamiljen, i det att prinsparet Bernadottes äldste son greve Folke Bernadotte, inom kort ämnar ingå äktenskap med en amerikanska familj — prins Viggo med fröken Eleanor Green, och hans broder prins Erik, med fröken Louis Both. Exemplet har tydligen nu också smittat den svenska kungafamiljen, i det att prinsparet Bernadottes äldste son greve Folke Bernadotte, inom kort ämnar ingå äktenskap med en amerikanska familj — prins Viggo med fröken Eleanor Green, och hans broder prins Erik, med fröken Louis Both.

Den blivande brudgummen är född 1905 och löjtnant vid livgardet till häst. Han har gjort sig ett namn som en framstående kapploppningsryttare och är fördelaktigt känd på loppbanorna i Europa.

VRAKET SOM BLEV STAD.

Chicago står inför en fullständig "vild" väldiga skyskrapare. Bland "amerikansk" sensation. Det är frågan om en uppsedevärd miljon-väningsbyggnaden Hotel Drake där process, som skall bringa reda i den kristliga frågan, vem det för flera år sedan sedan sjunkit, fullständigt värdeiskt skepp tillhör. När det förliste, tog ingen notis om det samma, icke ens dess ägare, mr. Streeter. Han hade det nämligen högt försäkrat. Men så hände det sig, att fartyget blev upphövt till ett högt sär-egat naturunder skulle man kunna säga. Det blev nämligen "gruvsten" till en ny stad, som naturligtvis blev hans krav tillbakavissat, och därför anhålligjorde han för 65 år sedan drog en dag ett välidsamt oväder fram över Michiganjön. I en bukt strandade mr. Streeters gamla pilmsollare. Det av besättningen övergivna vraket förmultnade mer och mer under årens lopp, och i dess omgivning avlägsnades det ena slamlaget efter det andra. Fartyget, vars maste stacko upp över vattnet, blev småningom överdraget med ett lager av sand och snål, och till slut sträckte sig slambanken ända fram till stranden.

Lockout vid Englands spinnerier.
Det stora i Chicagos närhet liggande området befarns till slut synnerligen Bonullspinneriernas förbund i England lämpligt som byggnadsstom. Offka land har enligt telegram beslutat förkapitalister inköpte bitar av området klara lockout från den 11 augusti, och uppförde på detta "no man's vilken berie en halv miljon arbetare.